
Pag. 1 di 5

SETTORE AMMINISTRATIVO

Determina di settore n. 44 del 14/05/2024
Determina di R.G. n. 162 del 14/05/2024

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PARTE 
NORMATIVA 2023/2025 E PARTE ECONOMICA DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER L'ANNO 2023. PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE AI DIPENDENTI 
INTERESSATI.

COPIA

COPIA CONFORME ALL' 
ORIGINALE



Pag. 2 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale prot. 5318 del 1 luglio 2022 di attribuzione allo scrivente della titolarità della 

posizione organizzativa del Settore Amministrativo;

DATO ATTO:

 che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione 

del presente atto;

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: come in oggetto;

 che con D.C.C. n. 8 del 18/03/2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2024/2026.

PREMESSO che:

 l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa si 

svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 

procedure negoziali espressamente previste;

 i commi 3 e 3-bis dell’art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni negoziali, 

unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi, 

demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa al contrattazione 

decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione 

sindacale. - l’art. 8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 

2019/2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022 definisce i tempi e procedure della 

contrattazione collettiva integrativa;

VISTE:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 08/11/2023 con la quale è stata costituita la 

delegazione trattante di parte datoriale abilitata alla contrattazione integrativa;

 la determinazione n. 372 del 22/11/2023 del Responsabile del Settore Finanziario di costituzione del 

Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e la produttività per l'anno 

2023 - CCNL Funzioni Locali 16/11/2022;

 la deliberazione di Giunta comunale n.102 del 22/11/2023 con la quale sono state definite le linee di 

indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto decentrato 

integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2023;

DATO ATTO che:



Pag. 3 di 5

 nella seduta del 28 novembre 2023, su convocazione del Segretario Comunale, la delegazione 

trattante, le organizzazioni sindacali e la RSU hanno espresso parere favorevole sulla bozza di ipotesi 

di contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2023/2025 e parte economica per 

l’anno 2023;

 con deliberazione n. 111 del 19/12/2023, la Giunta Comunale, vista ed esaminata l’ipotesi di 

contratto collettivo decentrato integrativo 2023/2025 suddetta ha autorizzato il Presidente di 

delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato 

integrativo 2023/2025 parte normativa e parte economica per la destinazione delle risorse decentrate 

per l’anno 2023, depositati agli atti d’ufficio; 

TENUTO CONTO che per l’anno 2023, nella suddetta parte economica, sono disponibili, fra le altre, anche 

le seguenti risorse:

Indennità condizioni di lavoro(Art. 80, comma 2, lett. c), CCNL 16.11.2022) 

Rischio: €. 1.000,00 – n. 1 operaio

disagio: €. 1.000,00 - n. 1 operaio

€. 2.000,00

Indennità di servizio esterno

(Art. 80, comma 2, lett.f), CCNL 16.11.2022)
€. 2.000,00

CONSIDERATO che nell’anno 2023, hanno prestato servizio:

 l’operaio Milo Gaetano;

 l’agente di Polizia Locale Giffoni Gaia (dal 15 maggio al 31 dicembre 2023);

 l’agente di Polizia Locale Magurno Alessia (dal 15 maggio al 15 settembre 2023);

RITENUTO dover liquidare, in ragione dei giorni di servizio prestato, ai dipendenti:

 Milo Gaetano la somma di € 2.000,00;

 Giffoni Gaia la somma di € 1.304,35;

 Magurno Alessia la somma di € 695,65;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 il CCNL Comparto Funzioni locali vigente

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il D.Lgs. n. 267/2000, lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.lgs. n.267/2000;



Pag. 4 di 5

ATTESA la propria competenza la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto, infine, del rispetto dell’art.6bis della 

Legge n. 241/90 e ss.mm. ed ii. nonché dell’art. 6 – comma 2, del D.P.R. n. 62/2013;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato ed 

approvato;

DI LIQUIDARE,  in  ragione dei giorni di servizio prestato, ai dipendenti:

 Milo Gaetano la somma di € 2.000,00;

 Giffoni Gaia la somma di € 1.304,35;

 Magurno Alessia la somma di € 695,65;

DI IMPUTARE la emergente spesa sulle disponibilità dell’ U.E.B.01.02.1.01 del bilancio corrente, 

trattandosi di somma derivante da norme contrattuali obbligatorie;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo on line nonché sul sito internet istituzionale del 

Comune www.comune.ispani.sa.it, Sezione Amministrazione Trasparente;

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo di 

regolarità contabile, l’attestazione della copertura finanziaria e per gli adempimenti consequenziali di 

competenza;

DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.

Il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del settore in intestazione.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi di legge.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Giacomo Polti 



Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147_bis, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000, sul presente atto.

Il Responsabile del Settore
F.to Giacomo POLTI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi degli articoli 147_bis, comma 1, e 184, 
comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo

Ispani, 14/05/2024

Il Responsabile dell'Area
F.to dott.ssa Maria Emanuela ARMAGNO

 


